Recondução é o retorno do servidor ao cargo anteriormente ocupado, 
correlato ou transformado, em razão da reintegração de servidor demitido.

CAPÍTULO III

DO TEMPO DE SERVIÇO

Art. 40. A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão 
convertidos em anos, considerado o ano como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias.

Art. 41. São considerados como de efetivo exercício os afastamentos em 
virtude de:

I - férias;

II - exercício de cargo em comissão ou equivalente em órgão ou entidade / 
federal, estadual, municipal ou distrital; /

III - participação em programa de treinamento instituído e autorizado pelo ll